
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

==°==

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA
senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016

 ==°==

1^ SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi giorno 9 marzo dell'anno duemiladiciotto, alle ore 9,20 in Reggio Emilia, presso la sede di
Corso Garibaldi,  n.  59,  viene esperita  la  gara  l'affidamento  dei  “lavori  di  completamento della
mitigazione acustica della SP 111 asse val d'Enza in località La Noce nel Comune di Poviglio – 2°
stralcio”, dell’importo complessivo di € 120.000,00 (IVA esclusa), a base d’asta, di cui € 33.02,18
per costo della manodopera ed € 6.214,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 
CIG: 73596753F0 – CUP: C41B17000540003.

Luogo di esecuzione: comune di Poviglio (RE).

Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 27 del 25/01/2018.

L’intervento è finanziato con fondi di Bilancio.

Il Responsabile del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, assistito dai dipendenti Donatella Oliva e
Carla Micheloni, richiama l’attenzione dei presenti sui seguenti punti:

− l’affidamento  dei  lavori  in  parola  avviene  tramite  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, di
seguito “Codice”, previa indagine di mercato, mediante avviso per manifestazione d'interesse, ai
sensi dell'art. 216, comma 9 del Codice, finalizzata all'individuazione di operatori economici da
invitare con aggiudicazione con il  criterio del minor prezzo determinato mediante unico ribasso
sull'importo totale del computo metrico estimativo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95, comma
4, lettera a) del Codice, con l'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse di cui all'art.
97, comma 8 del Codice, l'aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definita anche in presenza
di una sola offerta ritenuta valida;

− le Categorie delle opere richieste sono le seguenti: 
Categoria Prevalente:

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro 

Barriere fonoassorbenti OS34 € 91.576,00
Opere Scorporabili:

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro 

Barriere e protezioni stradali OS12A € 14.395,00
Altre categorie:

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro 

Opere stradalil OG3 € 7.814,00

- con lettera Prot. n. 3787/7/2016 del 20/02/2018, inviata tramite pec, sono state invitate n. 12  ditte



a presentare offerta, individuate tramite avviso di manifestazione di interesse, apponendo, come
termine di scadenza per la presentazione delle offerte le h. 12,00 del giorno 7 marzo 2018;

Ditta C.F./P.IVA

1 Alfa e Omega Costruzioni srl .04822710655

2 Iembo Michele srl .02555430342

3 SIAS spa .01854400981

4 CIR Ambiente Spa .03763970377

5 Bianchini Angelo srl .03567430545

6 Moretti Walter srl .01228280457

7 I.ME.VA. Spa .00041200627

8 P.B.S. Srl .03817660230

9 Segnalstrade Veneta scrl .00207730284

10 Nuove Iniziative srl .03581140179

11 ETS EcoTecnologie Stradali srl .01413200336

12 Inso System srl .07000600721

Dopodiché il RUP fa presente che entro il termine di presentazione delle offerte sono pervenute n.
12 offerte dalle seguenti Ditte:

Prot. Ditta C.F./P.IVA

1 4955 SIAS spa .01854400981

2 4958 Alfa e Omega Costruzioni srl .04822710655

3 4962 Bianchini Angelo srl .03567430545

4 5061 Segnalstrade Veneta scrl .00207730284

5 5144 Inso System srl .07000600721

6 5146 Nuove Iniziative srl .03581140179

7 5147 ETS EcoTecnologie Stradali srl .01413200336

8 5148 P.B.S. Srl .03817660230

9 5150 Iembo Michele srl .02555430342

10 5161 I.ME.VA. Spa .00041200627

11 5162 CIR Ambiente Spa .03763970377

12 5163 Moretti Walter srl .01228280457

Il RUP e i suoi assistenti tenuto conto delle ditte partecipanti, dichiarano di non essere incompatibili
con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge.

Verificata  l'integrità  dei  pieghi,  il  RUP  procede  alla  loro  apertura  ed  all'esame  della  sola
documentazione  amministrativa  (Busta  A)  e  rileva  che  la  documentazione  amministrativa



presentata dalla Ditta ETS Eco Tecnologie Stradali srl risulta incompleta perché non ha trasmesso
la terna dei subappaltatori nonostante abbia dichiarato che intende subappaltare la lavorazione
“posa in opera di inerti e conglomerati bituminosi”, così come espressamente richiesto nella lettera
d’invito.

Il  RUP decide pertanto di  ricorrere,  nei  confronti  dell’impresa suddetta,  all’istituto del soccorso
istruttorio, secondo le modalità di cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016.

Il  RUP procede  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa  presentata  dalle  altre  ditte
partecipanti e rileva che i documenti risultano completi e corretti,  pertanto ammette le imprese
stesse al prosieguo della gara.

Il  Responsabile  del  Procedimento  di  gara  prosegue  la  seduta  con  la  verifica  del  PASSOE e
l’acquisizione dei partecipanti ai fini AVCPASS.

Le Buste relative alle offerte economiche delle Ditte partecipanti, vengono tutte racchiuse in una
busta, sigillata e controfirmata sui vari lembi dal Responsabile del procedimento di gara, il quale
dispone che le stesse siano conservate in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell'U.O.
Appalti e Contratti in corso Garibaldi 59 a Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza del segretario
del seggio di gara.

Essendo terminata la fase di controllo della documentazione amministrativa, il Responsabile Unico
del Procedimento fa presente che in data odierna si provvederà ad inviare una comunicazione
relativa  all'applicazione del  soccorso  istruttorio  nei  confronti  dell’impresa  ETS Eco  Tecnologie
Stradali srl  e dichiara che sarà convocata un’ulteriore seduta pubblica nella quale si darà atto
dell'esito  del  soccorso  istruttorio  disposto  nel  corso  della  presente  seduta  e  si  procederà
all’apertura delle offerte economiche per poi procedere con la proposta di aggiudicazione.

Alle ore 10,40 essendo terminata la procedura negoziata, il  Responsabile del Procedimento di
gara dichiara conclusi i lavori, scioglie la seduta e dispone che tutta la documentazione di gara sia
conservata in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell’U.O. Appalti e Contratti.

==°==

IL RUP
F.to Ing. Valerio Bussei

Gli assistenti
F.to Dott.ssa Donatella Oliva

F.to Carla Micheloni
Con funzioni di segretario verbalizzante



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

==°==

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA
senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016

 ==°==

2^ SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi giorno 19 marzo dell'anno duemiladiciotto, alle ore 9,10 in Reggio Emilia, presso la sede di
Corso Garibaldi,  n.  59,  viene esperita  la  gara  l'affidamento  dei  “lavori  di  completamento della
mitigazione acustica della SP 111 asse val d'Enza in località La Noce nel Comune di Poviglio – 2°
stralcio”, dell’importo complessivo di € 120.000,00 (IVA esclusa), a base d’asta, di cui € 33.02,18
per costo della manodopera ed € 6.214,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 
CIG: 73596753F0 – CUP: C41B17000540003.

Luogo di esecuzione: comune di Poviglio (RE).

Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 27 del 25/01/2018.

L’intervento è finanziato con fondi di Bilancio.

Il Responsabile del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, assistito dai dipendenti Donatella Oliva e
Carla  Micheloni,  procede  all'apertura  delle  buste  contenenti  le  offerte  economiche  delle  Ditte
ammesse alla gara e dà lettura delle medesime, che risultano le seguenti: 

Prot. Ditta C.F./P.IVA Ribasso %

1 4955 SIAS spa .01854400981 20,000

2 4958 Alfa e Omega Costruzioni srl .04822710655 21,980

3 4962 Bianchini Angelo srl .03567430545 21,540

4 5061 Segnalstrade Veneta scrl .00207730284 31,175

5 5144 Inso System srl .07000600721 25,005

6 5146 Nuove Iniziative srl .03581140179 26,670

7 5147 ETS EcoTecnologie Stradali srl .01413200336 18,621

8 5148 P.B.S. Srl .03817660230 21,789

9 5150 Iembo Michele srl .02555430342 20,679

10 5161 I.ME.VA. Spa .00041200627 7,770

11 5162 CIR Ambiente Spa .03763970377 6,291

12 5163 Moretti Walter srl .01228280457 15,600



Il RUP pertanto, in applicazione delle norme soprarichiamate, procede alle necessarie operazioni
al fine di trovare la soglia di anomalia e determinare di conseguenza l'aggiudicatario provvisorio.

Viene sorteggiato da parte della sig.ra Donatella Oliva il metodo b) indicato dall'art. 97, comma 2
del Codice da cui risultano i seguenti risultati: 

 Denominazione dell'appalto:  

 AFFIDAMENTO LAVORI MITIGAZIONE ACUSTICA SP 111 POVIGLIO  

Quadro riepilogativo

art. 97, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50 del 2016,   -    Lotto unico

NOF Numero offerte presentate  
 

12 

NON Numero offerte non ammesse all'offerta  
 

-   

NOA Numero offerte ammesse
  NOA = NOF -

NON  
 

12 

SOA Somma di tutte le offerte ammesse  
 

236,2380 

 Prima cifra dopo la virgola della somma delle offerte ammesse  2 

 Tipologia del primo decimale dopo la virgola   PARI 

M1 Media di tutte le offerte ammesse   M1 = SOA / NOA  --- 

ALA Numero offerte in ALA standard  ALA = NOA x 20%
 

3 

Usup numero offerte uguali nell'ala superiore (di maggior ribasso)
 

-   

Uinf numero offerte uguali nell'ala inferiore (di minor ribasso)
 

-   

Asup Numero totale delle offerte accantonate in alto
Asup = ALA +

Usup
 

3 

Ainf Numero totale delle offerte accantonate in basso Ainf = ALA + Uinf
 

3 

ALI Numero totale delle offerte accantonate   ALI = Asup + Ainf
 

6 

NC Numero dele offerta centrali   NC = NOA - ALI  
 

6 

S1 Somma delle offerte centrali (al netto delle offerte accantonate)
 

123,7270 

M1 Media delle offerte centrali   M1 = S1 / NC  
 

20,6212 
NS Numero delle offerte superiori alla media centrale (scarti)  --- 
S2 Somma degli scarti   --- 
M2 Media defli scarti «M2»   M2 = S2 / NS   --- 
K Coefficiente correttivo «K»   Nessuno 

M2    --- 

Soglia SOGLIA DI ANOMALIA
  = M1 + M2 x (1 -

K%) 
 

20,6212 

NA
Numero delle offerte superiori alla soglia di 
anomalia   OFF > soglia  

 
7 

       
 Migliore Offerta (non anomala) inferiore alla Soglia   



numero Offerente 9   in graduatoria  
  Ribasso

%  

1 SIAS SPA 8
                 
20,0000 

RIB   Sconto in euro  
  Importo x

Ribasso %   22.757,08
NET   Importo scontato in euro    Importo - RIB   91.028,32

TOT   Importo del contratto in euro  
  NET + Oneri

sicurezza   97.242,92

103   Importo della garanzia definitiva  
  (al lordo delle

riduzioni)  19448,5

Tenuto conto dei risultati sopra riportati, il RUP propone di aggiudicare l'esecuzione dei lavori di cui
sopra  alla Ditta SIAS spa, sede legale in Via Prade, 37 – 25041 Boario Terme (BS) - C.F./P.I.
01854400981, quale offerente il ribasso percentuale del 20,00%, pari ad un importo complessivo
netto di € 97.242.92, di cui € 91.028,32 per lavori ed 6.214,60 per oneri per l’attuazione dei piani di
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre all’IVA di legge del 22% per un importo complessivo
lordo di € 118.636,36.
 
Il RUP:

-  trasmette  il  presente  verbale  all’U.O.  Appalti  e  Contratti  ai  fini  dell’attivazione  della  fase
procedimentale di verifica prodromica alla aggiudicazione definitiva;

-  dà atto che l'Impresa ha dichiarato complessivamente di  voler  subappaltare entro i  limiti  e  i
termini dei cui all'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 le seguenti lavorazioni:

√ Opere ricadeniti nelle categorie di gara nei limiti massimi del 30% ad esclusione delle attività
elencate nell'art. 1, comma 53 della Legge 190/2012.

Alle ore 9,25 essendo terminata la procedura negoziata, il RUP dichiara conclusi i lavori, scioglie la
seduta e dispone che tutta la documentazione di  gara sia conservata in  un armadio chiuso a
chiave,  posto  nell'ufficio  dell’U.O.  Appalti  e  Contratti,  fino  all'adozione  della  determinazione  di
aggiudicazione definitiva.

==°==

IL RUP
F.to Ing. Valerio Bussei

Gli assistenti
F.to Dott.ssa Donatella Oliva

F.to Carla Micheloni
Con funzioni di segretario verbalizzante


